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Der Bieraasstoß ist im Berichtsmonaz unter dem jahreszeit- 
lichen Einfluss ähnlich wie in Vorkriegsjahren stark 
zurückgegangen (- 23 vH). Gegenüber dem durch die Festtage 
erheblich aufgebesserten Ausstoß im Dezember in Höhe von 
1,130 Mill.hl hat die -Erzeugung im Januar nur 0,869 Mill.hl 
erreicht. Das ist der niedrigste S’-and seit April 1949. 
Die Ausnutzung der Braukapazität, die schon infolge der 
ungünstigen Preiskonstellation für Bier dauernd gehemmt 
war, ist dadurch weiter gesunken» Sie wird für Bayern 
z.Zt. mit etwa 40 vH angegeben» Mit dem Abbau des Bier- 
preises, von dem die Belebung des Bierverbrauchs zu erwar- 
ten ist, wird für die nächste Zeit gerechnet». Nach dem Ge- 
setzentwurf des Bundesfinanzministeriums soll die Bier- 
steuer um 12 DM je hl gesenkt und gleichzeitig von den 

„ Brauereien ein weiterer Preisabschlag von 3 DM je hl vor- 
Ocnommen werden. 

Die im Berichtsmonat erzeugte Menge bestand zu rund 98 vH 
aus hochprozentigem (meist Vo.ll-) Bier, Das nur noch in 
einer Menge von rund 10 ..000 hl erzeugte 7~8 folge Bier ist 
gegenüber dem Vormonat dm 45 vH zurüokgegangen, 

Die Abnahme des Bierausstoße's' ist in allen ländern des 
Bundesgebietes eingetreten, Den vergleichsweise geringsten 
Eückgang hat das Haupterzeugungsland Bayern mit rund 
19 vH aufzuweisen. In Nordrhein-Westfalen, dem Land mit 
dem zweitgrößten Bierausstoß, hat die Abnahme rund 25 vH 
betragen. Von den verbleibenden ländern mit kleineren Er- 
zeugungsanteilen hat EheInland Pfalz mit rund 31 vH die 
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ungünstigen Preiskonstellation für Bier dauernd gehemmt 
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preises, von dem die Belebung des Bierverbrauchs zu erwar- 
ten ist, wird für die nächste Zeit gerechnet». Nach dem Ge- 
setzentwurf des Bundesfinanzministeriums soll die Bier- 
steuer um 12 DM je hl gesenkt und gleichzeitig von den 
Brauereien ein weiterer Preisabschlag von 3 DM je hl vor- 
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Die im Berichtsmonat erzeugte Menge bestand zu rund 98 vH 
aus hochprozentigem (meist Vo.ll-) Bier» Das nur noch in 
einer Menge von rund 10 ..000 hl erzeugte 7™8 folge Bier ist 
gegenüber dem Vormonat Um 45 vH zurüokgegangen, 

Die Abnahme des Bierausstoße's' ist in allen ländern des 
Bundesgebietes eingetreten. Den vergleichsweise geringsten 
Eückgang hat das Haupterzeugungsiand Bayern mit rund 
19 vH aufzuweisen. In Nordrhein-Westfalen, dem Land mit 
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betragen. Von den verbleibenden ländern mit kleineren Er- 
zeugungsanteilen hat EheInland Pfalz mit rund 31 vH die 



stärkste Einbuße erlitten. 

f- 

Bierausstoß in den Ländern des Bundesgebietes 

im Januar 1950 

Länder 
Bierausstoß 
insgesamt 

Abnahme gegen Vormonat 

hl vH 

Bayern 

Nordrhein - Westfalen 

. Württemberg-Baden 

Hessen 

Niedersachsen 

Rheinland-Pfalz 

Hamburg 

Baden 

Württeaberg-Hohenzollern ^ 

Bremen 

Schleswig - Holstein  

Bundesgebiet 

39 0 637 

183 378 

72 689 

46 .432 

43 748 

35 419 

25 446 

. 22 014 

-24 603 

17 094 

7 928 

869 388 

90 679 

60 878 

25 326 

18 189 

17 401 

15 723 

8 684 

7 434 

7 353 

5 745 

3 479 

260 891 

18,8 

24,9 

25,8 

28,1 

28.5 

30,7 

25.5 

25,2 

23,0 

25,2 

30.5 

23,1 

1) Einschi.Kreis Lindau. 

Das Verhältnis zwischen der im Januar abgesetzten steuer- 
pflichtigen und steuerfreien Biermenge zeigt wieder, dass 
die Ausschläge bei dem steuerpflichtigen Bier stärker auf- 
treten. Von rund 869 OOO hl Gesamtabsatz waren rund 
816 OOO hl steuerpflichtig, d.s. rund 24 vH weniger als 
im Vormonat. Die als Haustrunk abgegebene Menge ist von 
rund 35 OOO hl auf rund 33 OOO hl zurückgegangen. Ausfuhr- 
bier ist nach einer Abnahme im Dezember mit 8 400 hl etwas 
höher abgesetzt worden. Das’ an die Besatzungsmächte gegen 
DM gelieferte Bier hat sich von rund 20 OOO hl auf rund 
12 OOO hl vermindert. 

Dem Anstieg der Biererzeugung im Dezember ist auch in 
Westberlin ein Rückschlag im Berichtsmonat gefolgt, und 
zwar ist der Bierausstoß um über 30 vH zurückgegangen. 
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Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

Monate; Erzeugung j 

Länder. (Ausstoß) 

. insgesamt 

.davon: 

Bier mit einem Stammwürzegehalt von 

0 - 2 4,5 - 5,5 über 8 

1949 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

Septemb. 

Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

davon: ?v 

Schleswig- 
Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrh.-Westf. 

Bremen 

Hessen 

Nlürtt.-Baden 

Bayern 

Rheinl.-Pfalz 

Baden 

Württemberg- 
Hohenzollern u: 

f ZOO-632 

. 968 588 

1 139 623 

1 488 530 

1 632 288 

1 561 476 

1 121 864 

874 143 

1 130 279 

869 388 

7 928 

25 446 

43 748 

183 378 

17 094 

.46 432 

72 689 

390 637 

35 419 

22 014 

24 603 

9 746 

7 906 

10 254 

15 006 

14 229, 

7 869 

3 423 

2 501 

3-:785.. 

2 800. 

1 710 

958 

78 

54 

28 200 

18 819 

19 958 

22 386 

20 378 

15 728 

7 384 

4 239 

5 412 

4 194 

1Ö9 

' 32 

' 944 

1 975 

' ; 75 

957 

•: 95 

7 

1 139 268. 

916 565 

^ 1 047 062 

! 1 184 815 

556 082. 

105 070 

48 594 

19 829 

18 399 

10 087 

110 

665 

42 

2 407 

739 

234 

5 410 

60 

389 

31 

23 418 

25 298 

62 349 

266 323 

1 041 599 

1 432 809 

1 062 463 

847 574 

1 102 683 

852 307 

7 709 

24 749 

41 052 

178 038 

17 019 

44 658 

•72 455 

■ 385- 078 

35 3§2- 

21. 625 

24 572 

i) EinschL Kreis Lindau. 

--3M 

Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

Monate; Erzeugung i 

Länder. (Ausstoß)' j 
' . i. insgesamt i 

.davon: 

Bier mit einem Stammwürzegehalt von 
0 - 2 4,5 - 5,5 über 

1949 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

Septemb. 

Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

1 ZOO 632 

. 968 588 

1 139 623 

1 488 530 

1 632 288 

1 561 476 

1 121 864 

874 143 

1 130 279 

869 388 

9 746 

7 906 

10 254 

15 006 

14 229, 

7 869 

3 423 

2 501 

3-785. 

2 800. 

28 200 

18 819 

19 958 

22 386 

20 378 

15 728 

7 384 

4 239 

5 412 

4 194 

! 1 139 268 

| 916 565 

j 1 047 062 

| 1 184 815 

j 556 082 

| 105 070 

i 48 594 

| 19 829 

| 18 399 

1 10 087 

23 

25 

62 

266 

1 041 

1 432 

1 062 

847 

1 102 

852 

davon: ?v 

Schleswig- 
Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrh.-Westf. 

7 928 

25 446 

43 748 

183 378 

1 710 

958 

Bremen \ 17 094 

Hessen .46 432 

Württ.-Baden i 72 689 

Bayern 390 637 

Rheinl.-Pfalz ; 35 419 

Baden j 22 014 

Württemberg- 
Hohenzollern 24 603 

78 

54 

1Ö9 

32 

' 944 

1 975 

; 75 

957 

•: 95 

7 

i) EinschL Kreis Lindau. 

110 

665 

42 

2 407 

7 

24 

41 

178 

739 

234 

5 410 

17 

44 

72 

3B5 

60 

389 

35 

21. 

31 

418 

298 

349 

323 

599 

809 

463 

574 

683 

207 

709 

749 

052 

038 

019 

658 

455 

078 . 

362-. 

625 



Absatz von Bier ia Bundesgebiet 

in hl 

iu 

Monate 
Linder 

I Absatz 
I insgesaat 
! 
i 
\ 

«teuer* 
pflichtig 

davon varenj 
steuerfrei 

als 
Haustrunk 

»P 

rungen an die Be* 
satzungselchte ia 
Inland gegen 
Deviaenzlhlung 

—H 2)   

In die 
Besatzung«* 
sichte gegen 

j DM geliefertes 
{ Bier 3) 
i 
\ 

1949 April 

Kai. 

Juni 

Juli 

August 

Septeaber 

Oktober 

Movaaber 

Bezeaber 

1950 Januar 

davon: 

Schleswig-Holstein 

Niedersachsen 

Nordrhein-gestfalen 

Breaen 

fiürtteeberg-Baden 

Bayern 

o^nAjiivid-pfalz 

Baden 

Nürtteaberg -Hohen z. *) 

!1 200 632 $ 
j 968 588 

jl 139 623 

jl 488 530 

11 632 286 
t 

! 1 561 «6 

1 121 866 

874 143 

1 130 279 

869:388 

7 928 

25 446 

43 748 

183 378 

17 094 

46 432 

72 689 

390 637 

35 419 

22 014 

24 603 

1 138 721 

905 424 

1 078 106 

jl 420 460 

|1 563 144 

11 499 253 

| 1 065 689 

816 857 

1 067 385 

815 952 

7 217 

13 061 

40 326 

175 715 

13 695 

42461 

68 930 

365 347 

33 555 

21 267 

23 578 

29 074 

30 217 

30 501 

32 872 

33 025 

35083 

32 954 

31 524 

35 065 

32 725 

261 

603 

1198 

4 045 

496 

1 581 

2 885 

18 336 

1 605 

718 

997 

8 200 
9 916 

7 443 

7 897 

10 456 

6111 

6125 

9 992 

7 886 

8 408 

297 

29 

169 

2 622 

735 

868 

3 688 

24 637 

23 031 

23 573 

27 301 

25 663 

21 029 

17 096 

15 770 

19 943 

12 303 

450 

68$ 
2195 

3 449 

281 

1655 

6 
3 266 

259 

29 

28 

1} Oie Angaben sind ait den Bierausfuhrzahlen der AuBanhandelsstatistik nicht vergleichbar, da diese nur 
den Barenverkehr Ober die Zoll - gleich Auslandsgrenzen erfaßt.- 

2} Enthalten sind darin zunächst auch noch die kleinen nach lestberlin gelieferten Mengen.* 

3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsnächte gegen OM* bze.Oeviaerizahlttng vorerst noch 
keine Bevlhr.- 

4) Einschi. Kreis Lindau. 

Absatz von Bier ia Bundesgebiet 

in hl 

Monate 
Linder 

1 } 

i Absatz 
I insgeaast 
! 
s 

«teuer* 
pflichtig 

1949 April 

Kai. 

Juni 

Juli 

August 

Septesber 

Oktober 

Movesber 

Bezesber 

( 1950 Januar 
} 

; 
l davon: i 
i Schleswig-Holstein 
j 

| Hasburg 

{ Niedersachsen 

i Nordrhein-gestfalen 
] 

I Bresen 

| Hessen 

i fiürttewberg-Baden 
i 
j Bayern 

'• -Pfalz 

| Baden 

! Württesberg -Hohen z. 

|t 200 632 i 
j 968 588 

jl 139 623 

|1 488 530 

11 632 288 
f 

jl 561 476 

|l 121 864 

1 874 143 t 
{ 1 130 279 

j 869 388 

7 928 

25 446 

43 748 

183 378 

17 «4 

46 432 

72 689 

390 637 

4) 

35 419 

22 014 

24 603 

1 138 721 

905 424 

1 078106 

jl 420 460 

|1 563 144 

11 499 253 

|l 065 689 

| 816 857 

j 1 067 385 

j 815 952 

7 217 

13 061 

40 326 

175 715 

13 695 

«461 

68 930 

365 347 

33 555 

21 267 

23 578 

 davon waren, i 
ateuer?rii^ 

* | mmi' 
Haustrunk rungsn an dia 8s* 

j satzungssichte i« 
j Inland gegen 

Devisenzihlung 

 I—1) 2)   
29 074 

30 217 I 

| 30 501 i 

I 32 872 j 

j 33 025 j 
•| 35083 

| 32 954 ( 

j 31 524 | 

| 35 065 « i 
I 32 725 ! 

8 200 
9 916 

7 443 

7 897 

10 456 

6111 

6125 

9 992 

7 886 

8 408 

i ln die 
| Besatzung!« 
| sicht« gegen 
| Dü geliefertes 
{ Bier 3) 
1 
\ ■i    — 

24 

23 

23 

27 

25 

21 

17 

15 

637 

031 

573 

029 

096 

770 

19 943 

I 12 303 

i 
j 
; 
s 
i i 

603 l 

1198 | 

4 045 I 

297 

29 

169 

450 

68$ 
2195 

3 449 

496 } 2 622 

1581 I 735 

j 2 885 868 

j 18 336 ! 3 688 
: I 

1 605 ! 

j 716 

997 

281 

1655 

6 
3 266 

259 

29 

28 

1} Oie Angaben sind sit den Bierausfuhrzahlen der AuSenhandelsstatistik nicht vergleichbar, da diese nur 
den Warenverkehr Ober die Zoll - gleich Auslandsgrenzen erfaßt.- 

2} Enthalten sind darin zunächst auch noch die kleinen nach Westberlin gelieferten Mengen.* 

3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die BesetzungsoSchte gegen OM« bzw.Oevisenzahlung vorerst noch 
keine Bewähr»- 

4) Einschi. Kreis Lindau. 



Erzeugung von Bier in den Westsektoren Berlins 

in hl 

\ Erzeugung 

o n a t e ! (AüsstoB) 

i insgesamt 

davon: 

0 - 2 
Bier mit einem Stammwürzegehalt von  % 

4,5 - 5,5 7-8 über 

1949 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

1949 April 

Bai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

1950 Januar 

15 478 

20 625 

19 498 

20 243 

22 664 

35 716 

27 772 

21 879 

36 153 

24 145 

15 478 

20 625 

19 498 

20 243 

22 664 

35 716 

27 772 

21 879 

36 153 

24 145 

5 658 

6 555 

4 550 

4 051 

542 

26 

100 

69 

8 190 

6 150 

343 

313 

3 447 

2 417 

1 087 

631 

555 

263 

6 597 

13 661 

14 811 

18 467 

431 

171 

5 

13 

1 630 

1 323 

944 

1 068 

208 

32 842 

26 514 

21 248 

35 493 

23 800 

davon waren: 

steuer- 

pflichtig 

steuerfrei 

als 

Haustrunk 
als Ausfuhr- 

bier und 

Bierliefep 

rungen an die 

Besatzungs- 

mächte im In- 

land gegen 
Devisenzählg. 

14 339 

19 279 

17 947 

18 528 

21 030 

34 020 

26 243 

20 355 

34 038 

22 451 

343 

410 

604 

648 

667 

646 

685 

617 

735 

671 

an die Be- 

satzungs- 

mächte gegen 

DM gelie- 

fertes Bier 

99 

96 

796 

936 

947 

1 067 

967 

1 050 

844 

808 

1 380 

927 
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